
República de Colombia 

.11 
PRSIDENClA DE LA QPU$LICA 

SECRETARÍA JURÍDICA 

Aprobó 	LA 
Ministerio de Hacienda y Crédito Público 

DECRETO 2411 

30 DIC 2019 
Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2020, se detallan las 

apropiaciones y se clasifican y definen los gastos 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA 

En ejercicio de las facultades constitucionales y legales, en especial 
las que le confiere el articulo 87 del Estatuto Orgánico del Presupuesto, y 

C O N S 1 D E R A N D O: 

Que el articulo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto General de la Nación faculta al Gobierno Nacional para 
dictar el Decreto de Liquidación del Presupuesto General de la Nación; 

Que el citado articulo establece que el Decreto se acompañará con un anexo que tendrá el detalle del gasto para 
el año fiscal respectivo; 

Que el articulo 20 de la Ley 2008 de 2019 "Por la cual se decreta e/presupuesto de rentas y recursos de capital y 
ley de apropiaciones para/a vigencia fiscal dello, de enero al 31 de diciembre de 2020" faculta al Gobierno Nacional 
para que en el Decreto de liquidación clasifique los ingresos y gastos y defina estos últimos; 

Que el articulo 209 de la Constitución Política señala que la función administrativa está al servicio de los intereses 
generales y se desarrolla con fundamento en los principios de eficacia, economía y celeridad, entre otros; 

DECRETA 

PRIMERA PARTE 

ARTÍCULO 10. PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL. Fijense los cómputos del presupuesto 
de rentas y recursos de capital del Tesoro de la Nación para la vigencia fiscal del lo. de enero al 31 de diciembre de 
2020, en la suma de DOSCIENTOS SETENTA Y UN BILLONES SETECIENTOS TRECE MIL NOVECIENTOS 
NOVENTA Y CUATRO MILLONES SETECIENTOS ONCE MIL SETECIENTOS CUARENTA Y UN PESOS MONEDA 
LEGAL ($271,71 3,994,711,741), según el siguiente detalle: 

RENTAS DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

CONCEPTO 	 TOTAL 

1. INGRESOS DEL PRESUPUESTO NACIONAL 	 255,230,779,025,969 

t 	INGRESOS CORR'ENIES DE LA NAC1ON 	 159366.960000.000 

2 	RECuRSOS DE CAPITAL DE LA NACIÓN 	 81265594 647.948 

5. 	CONTRIBuCIONES PAR,AFISCALES DE LA NACIÓN 	 2246,823.131.586 

6 	FONDOS ESPECIALES DE LA MACIÓN 	 12,351.401.246,435 

II. INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 	 16,483,215,685,772 

0209 	AGENCIA PRESIDENCIAL DE COOPERACIÓN INTERNACIONAL DE COLOMBIA, APC . COLOMBIA 

31012. 	RECURSOS DE CAPITAL 	 66,654,230,000 



DECRETO 2411 	DE Página 83 de 317 

Continuación del Anexo del Decreto Tor el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para 
la vigencia fiscal de 2020, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos. 

ANEXO - PRESUPUESTO GENEPL DE LA NACJON -2020 

CTA 	SUBC OBJG ORD 	 APORTE 
CONCEITO NACIONAL 

RECURSOS 
PROPIOS 

TOTAL  
PROG SUBP PROY SI'RY 

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS. 	 4,994.000.000 2,124,000000 7.118.000.000 
SANCIONES E INTERESES DE MORA 

00 01 IMPUESTOS 1.78000.000 1.718.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 718,000,000 1.718.000,000 

08 04 CONTRIBUCIONES 	 4,994,000,000 406,000,000 8.400,000,000 

08 04 	01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y 	 4.994.000.000 406,000.000 5,400,000.000 

AUDITAJE 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 	 4,994,000,000 4994,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 406,000,000 406,000,000 

C. INVERSION 3.800,000.000 3,800,000.000 

1599 FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN 3,800.000,000 3.800,000,000 

Y DIRECCIÓN DEL SICTOR DEFENSA 
Y SEGURIDAD 

1599 0100 INTP,RSUBSECTORIAL DEFENSA Y 3,800.000.000 1,800,000.000 

SEGURIDAD 

1599 0100 	2 FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN 3.800,000.000 3,800.000,000 

DE CREMIL CON EL APOYO DE LAS TIC 
BOGOTÁ 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 3,800.000,000 3.800.000,000 

SECCION: 1507 

INSTITUTO CASAS FISCALES DEL EJERCITO 

TOTAL PRESUPUESTO 37,311.000,000 37.311,000,000 

A. FUNCIONAMIENTO 24.295,000.000 24.295,000000 

01 GASTOS DE PERSONAl. 4,324,000,000 4,324,000,000 

CI CI PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 4,324,000,000 4,324.000.000 

Ql CI 	CI SALARIO 2.837.000,000 2,837,000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 2,837,000,000 2,837,000.000 

CI 01 	02 CONTRIBUCIONES INHERENTES ALA 1,008,000.000 1.008,000.000 

NÓMINA 

20 INGRESOS CORRIENTES 1,0083000,000 1,008,000,000 

CI 01 	03 REMUNERACIONES NO 291,000.000 291,000.000 

CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 291,000.000 291,000.000 

01 01 	04 OTRO$ GASTOS DE PERSONAL - I88,000.000 188,000,000 

DISTRIBUCIÓN PREVIO CONCEPTO 
DGPPN 

20 INGRESOS CORRIENTES 188.000,eco 188.000.000 

02 ADQUISICIÓN DE BIENES Y 5,173,000,000 5,173.000.000 

SER VICIOS 

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO 386.000.000 386,000.000 

FINANCIEROS 

20 INGRESOS CORRIENTES 386,000,000 386,000,000 

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE 4.787.000,000 4,787,000.000 

ACTIVOS 

20 INGRESOS CORRIENTES 4,787.000,000 4,787,000,000 

(13 TRANSFERENCIAS CORJOIENTES 89,000,000 89,000.000 

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 89.000.000 89,1100,000 

03 04 	02 PRESTACIONES SOCIALES 89,000,000 89,000,000 
RELACIONADAS CON EL EMPLEO 

03 04 	02 	001 MESADAS PENSIONALES (DE 64.000.000 64,000,000 
PENSIONES) 

20 INGRESOS CORRIENTES 64,000,000 6.1.000,000 

03 04 	02 	012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE 25,000,000 25.000.000 
MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE 
PENSiONES) 



DECRETO 2411 	DE Página 84 de 317 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para 
la vigencia fiscal de 2020, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXo - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION -2020 

CTA 	SUBC OBJG ORn 	
REC 	 CONCEPTO 	

APORTE 
NACIONAL 

RECURSOS 
PROPIOS 

TOTAL 
PROG SUBE PROV SPRY 

20 INGRESOS CORRIENTES 25.000,000 25,000.000 

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y 8.530.000,000 8,930,000,000 
PRODUCCIÓN 

05 01 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y 8,530,000,000 8,530,0011.000 
PRO[)IJCCIÓN 

05 01 	01 MATERIALES Y SUMINISTROS 988,00000 508,000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 588.000.000 588.000.000 

OS 01 	02 ADQUISICIÓN DE SER VICIOS 7,942,000,OCO 7,942.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 7.942.000,000 7.942.000.000 

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 1,992,000,000 1,992,000.000 

97 01 CESANTiAS 92.000.000 92.000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 92.000.000 92.000.000 

07 03 DEPOSITO EN PRENDA 1,900000000 1900000.000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 1,900,000.000 1,900,000.000 

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS. 4.187.000000 4.187,000.000 
SANCIONES E INTERESES DE MORA 

08 01 IMPUESTOS 3.869.000.000 3.869.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 3,869.000000 3,869900,000 

08 04 CONTRIBUCIONES 318.000.000 310,000.000 

08 04 	01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y 112.000.000 112.000.000 
AUDITAJE 

20 INGRESOS CORRIENTES 12.000,000 12.000,000 

08 04 	04 CONTRIRUCION DE VALORIZACION 206,000,000 206.000,000 
MUNICIPAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 206,000.000 206.000.000 

C. INVERSION 13.016,000,000 13.016,000,000 

SOS GENERACIÓN DE BIENESTAR PARA 13,016.000.000 13.016.000,000 
LA FUERZA PÚBLICA Y SUS 
FAMILIAS 

505 0100 INTERSCBSECTORIAL DEFENSA Y 1,0I6.000,000 13.016,000,000 
SEGURIDAD 

1505 0100 	3 MANTE.NIMIFNTO RECUPERATIVO Y 9,265.000,000 9,265.000.000 
ESTRUCTURAL 1)6 VIVIE.NDAS 
FISCALES Y SUS ARFAS COMUNES A 
NIVEL NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 9,255.000.000 9.295.000.000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 10,000,000 10,000,000 

905 0100 	4 CONSTRUCCIÓN DF. VIVIENDAS 3,751,000.000 1,751,000.000 
FISCALES Y SUS ÁREAS COMUNF.S A 
NIVEL NACIONAl. 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 3.751,000.000 3.751,000,000 

SECCION: 1908 

DEFENSA CIVIL COLOMBIANA, GUILLERMO LEÓN VALENCIA 

TOTAL PRESUPUESTO 	 29,1 43.706.426 8,000,000,000 37.143.706.426 

A. FUNCIONAMIENTO 	 25,591,000,000 8,000.000.000 33,591.000.000 

01 CASTOS DE PERSONAL 	 12.722,000,000 12.722.000.000 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 	12,722.000.000 12.722,000,000 

01 01 	01 SALARlO 	 8,451,905,904 8.451.905.904 

lo RECURSOS CORRIENTES 	 8.451.905.904 8.451.905.904 

01 01 	02 CONTRIBUCIONES INHERENTES ALA 	 3,156.000.000 ,I56,000,000 
NOMINA 

0 R ECIJRSOS CORRIENTES 	 3.1 56.000.000 3.156,000,000 



LEY No. 20082  7 Di 2019 
POR LA CUAL SE DECRETA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y 
RECURSOS DE CAPITAL Y LEY DE APROPIACIONES PARA LA 

VIGENCIA FISCAL DEL 1. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 

EL CONGRESO DE COLOMBIA 

DECRETA: 

PRIMERA PARTE 

CAPÍTULO 1 
PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL 

ARTiCULO lo. PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL. Fijense los cómputos del 
oresuuesto de rentas y recursos de capital del Tesoro de la Nación para la viertcia fiscal del lo. de enero 
al 31 de diciembre de 2020, en li suma de DOSCIENTOS SETENTA Y UN B1LLONES SETECIENTOS 
TRECE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y CJATRO MILLONES SETECIENTOS ONCE MIL 
SETÉCIENTOS CUARENTA Y UN PESOS MONEDA LEGAL ($271713994711741), según el detalle del 
Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital para el 2020, asi: 

QJTS r11 P SPIJFST(1 CFNFW DE LA NACION 

IONCEPrO 
	

TOTAL 

- INGRESOS DEL PRES1J!'LESTO NACIONAL 
	

255,230,719025,969 

1 	 INGRESOS 1RRIEUfES DE LAACIÓN 
	

159,366,960.000,000 

2. 	RECURSOS ... CAPTAI DE LA NACN 
	

81,265,594.647.948 

S. 	cONTRlBu2cNES PAWISCAt ES DE LA NACIÓN 
	

2,246,623,131,586 

6. 	FONDOS E ECIALES DE LA NAC ION 
	

12.351,401,246,435 

1 . INGRESOS DE LOS E5ADLECIMIENTOS PUL1COS 

0209 	AGENCIA DSIDENCIAL DE CCC'ERACIÓN INTERNACIONAL DE COLOMBIA, A?C - COLOMBIA 

.fl012, 	RECURSOSF CAPI1AL 

0213 	AGENCIA N ,'CIONAL INMODILIAkIA VIRGLIO BARCO VARGAS 

31012 	RECURSO1.')E CAPITAL 

0324 	SUPERINT['(DENCIA DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS 

31011. 	iNGRESOS (.CRRIENTES 

0402 	FONDO ROl A1ORIO DEL DANE 

31011 	 CuRRIEN1ES 

16,483,215,685,772 

66.654,230,000 

141.135,000 

620.248,483.343 

41.869.000.000 



RENTAS DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

CONCEPTO 	 TOTAL 

0403 INSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI - IGAC 

31011 INGRESOS CORRiENTES 71,233,000,000 

0503 ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA (ESAP) 

31011. INGRESOSCORRIENTES 35,080,000,000 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 197,904,516.770 

3301. CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LOS ESTABLECIMIENTOS PÜBUCOS 160,697000.000 

1102 FONDO ROTATORIO DEL MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

31011 INGRESOS CORRIENTES 185,328,000,000 

1104 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL MIGRACION COLOMBIA 

31011 INGRESOS CORRIENTES 24,672,000.000 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 	 , 8,000,000,000 

1204 SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO 

31011 INGRESOS CORRIENTES 328.836,952.000 

31012 RECURSOS DE CAPITAL 22.000,000,000 

32. FONDOS ESPECIALES ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 77,575,000,000 

1208 INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y CARCELARIO. INPEC 

31011. INGRESOS CORRIENTES 52.600,000 

31012 RECURSOS DE CAPITAL 1,900,000 

32 FONDOS ESPECIALES ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 101,945,600,000 

1309 SUPERINTENDENCIA DE LA ECONOMIA SOLIDARIA 

31011 INGRESOS CORRIENTES 23,943,000,000 

31012 RECURSOS DE CAPITAL 14,042.000,000 

1310 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES 

31011 iNGRESOS CORRIENTES 4,127,000,000 

31012 RECURSOS DE CAPITAL 113,000,000 

1313 SUPERINTEIIDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA 

31011 INGRESOS CORRiENTES 269,042,000.000 

1503 CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES 

31011. INGRESOS CORRIENTES 237,841.000.000 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 8,08 1.000,000 

1507 INSTITUTO CASAS FISCALES DEL EJERCITO 

31011. INGRESOS CORRIENTES 31,650.000,000 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 5,661,000,000 

1508 DEFENSA CML COLOMBIANA, GUILLERMO LEÓN VALENCIA 

31011. INGRESOS CORRIENTES 5,000,000000 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 3,000,000,000 

1510 CLUB MILITAR DE OFICIALES 

31011. INGRESOS CORRIENTES 47.442,000.000 

31012 RECURSOS DE CAPITAL 6300,000,000 

1511 CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA POLICLA NACIONAL 

31011 INGRESOS CORRIENTES 272,035.000,000 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 26,488,000,000 

1512 FONDO ROTATORIO DE LA POLICIA 

31011 INGRESOS CORRIENTES 209,322,000,000 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 65,796,000,000 

1516 SUPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA 

31011, INGRESOS CORRIENTES 30,885,000,000 

1519 HOSPITAL MILITAR 

31011. INGRESOS :ODRIENTES 406.680,000,000 

31012. RECURSOS D7 CAPITAL 1,670,000,000 

1520 AGENCIA I.00ISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

31011 INGRESOS CORRIENTES 497,067,000,000 

31012 RECURSOS CE CAPITAL 23.242.000.000 



2008 

11 PRESU1'UESTO GENERAl. DE LA NACION 

CIA 	SUBC 	 CONCEPTO 	 APORTE RECURSOS TOTAL 
PROC 	SUI3P 	 NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 1507 

INSTITUTO CASAS FISCALES I)EL EJERCITO 

A. PRESUPUESTO DF. FUNCIONAMIENTO 24,195,000,000 24,295,000,000 

C. PRESUPUESTO DE EN VERSION 13.016000,000 13,016,000,000 

1505 	 GENERACIÓN DE BIENESTAR PARA LA 
FUERZA PUBLICA Y SUS FAMILIAS 13,016.000,000 13.016,000,000 

INTERSUBSECTORIAL DEFENSA Y 
0100 

SEGURIDAD 13.016,000,000 13,016,000,000 

TOTAL PKESUPI)ESTO SF,CCION 37.311.000,000 37,311.000,000 

SECCION 150$ 

DEFENSA CIVIL COLOMBIANA, GUILLERMO I,EÓN VALENCIA 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 	 25,591,000,000 	8,000,000,000 	33,591.000,000 

C. PRESUPUESTO DF INVERSION 	 3,552,706,426 	 3,552,706,426 

GESTIÓN DEI. RIESGO DE DESASTRES DESDE 	
3552706426 	 3.552,706,426 506 	

EL SECTOR DEFENSA Y SEGURIDAD 

0100 INTERSUI3SECTOPJAL DEFENSA Y 	
3.552,706,426 	 3.552,706,426 SEGURIDAD 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 	 29,143,706,426 	8,000,000.000 	37.143,706,426 

SECCION: 1510 

CLUB MILITAR DE OFI(:IALES 

A. PRESUI'UESFO DF, FUNCIONAMIENTO 
	

53,742.000,000 	53,742,000,000 

TOTAL PRESUPUESTO SF.CCION 
	

53,742,000,000 	53,742,000,000 

SECCION: 1511 

('AJÁ DF. SUELDOS DE RETIRO DE LA POLICI.A NACIONAL 

1 A. PRESUPLJES lO DE FUNCIONAMIENTO 3,322,052,000,000 	292,523,000,000 3,614.575,000,000 

C. PRESUPUESTO DE INVESION 6,000,000,000 6,000,000,000 

507 	 GRUPO SOCIAL Y EMPRESARIAL DE LA 
5,300,000,000 5,300,000,000 DEFENSA (GSED) COMPETITIVO 

BIOS INI'ERSUBSECTOIUAL DEFENSA Y 
5.300,000,000 5.300.000.000 SEGURIDAD 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y 
579 	 DIRECCION DEL SEOR DEFENSA Y 700,000.000 700,000,000 

SEGURIDAD 

BIOS INTERSUBSECTORIAL DEFENSA Y 
.SFGIJIU DAD 700,000,000 700,000,000 

'lOTAL PRESUPUESTO SECCION 3322,052,000,000 	296,523,000,000 3,620,575,000,000 

SECCION; 1512 

FONDO ROIATORIO DE LA POLICIA 

A. PRES(JI'UESTO IlE FUNCIONAMIENTO 	 271.163,000,000 	271,163,000,000 


